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Úvod

Kaţdý výrobní podnik se od ostatních něčím liší, a proto není moţné vytvořit vzor,

kterým by se mohli řídit všichni. Stejně to platí i o nákupu, který je jednou

z nejdůleţitějších podnikových činností. Bez správného fungování nákupního procesu

nelze obstát v ţádném konkurenčním prostředí. V současné době je nákup významně

ovlivňován dynamikou vývoje nových technologií a rostoucí intenzitou mezinárodní

hospodářské integrace. Pro podniky není snadné drţet krok s modernizací, automatizací

a rostoucím počtem inovací, které se objevují prakticky ve všech odvětvích. Proto je

tématem bakalářské práce zvoleno „Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu

v podniku.“

Hlavním cílem práce je zhodnocení nákupního procesu v reálném podniku. K dosaţení

hlavního cíle je však nutné nejprve zpracovat cíle dílčí, k nimţ patří definování funkcí

nákupního oddělení, analýza nákupu, SWOT analýza, výpočty ekonomických

ukazatelů, rozbor kontroly nákupu, zhodnocení dodavatelů podniku a návrh nápravného

opatření. K dosaţení dílčích cílů je vyuţito metod kvalitativního výzkumu, kam patří

vedení rozhovorů se zaměstnanci a práce s interními dokumenty podniku. Získané

materiály tvoří praktickou část práce a jsou vţdy konfrontovány s příslušnými

teoretickými poznatky, jeţ jsou čerpány z odborné literatury a z české legislativy, popř.

jsou doplněny údaji z internetových zdrojů.

Práce je vytvořena tak, aby v ní průběţně docházelo k prolínání teoretických poznatků

s praktickými, díky čemuţ je celý text přehlednější a smysluplnější. Na začátku práce je

uveden obecný popis společnosti s ručením omezeným, po němţ následuje

charakteristika podniku Mlékárna Stříbro, s. r. o., v němţ byl nákupní proces hodnocen.

Druhou kapitolou je ekonomický vývoj společnosti, v němţ je obsaţen výsledek

hospodaření, trţby, pozice na trhu a personální vývoj v podniku. V další části práce je

přistoupeno k problematice nákupu. Zde je popsána činnost dvou nákupních oddělení

podniku, které usilují o splnění definovaných nákupních funkcí a o dosaţení

stanovených cílů nákupu. Následuje nákupní rozhodování spolu s aspekty, které jej

ovlivňují a s metodami nákupu. Po vyčlenění objektů nákupu, z nichţ základní

surovinou je mléko, následuje jeho bliţší specifikace v podobě grafů, udávajících výši

nákupu, spotřeby a cen syrového kravského mléka v průběhu několika let.
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Navazující kapitolou je marketing nákupu, v němţ je obsaţen nákupní marketingový

mix, trhy organizací, tedy dodavatelů, zákazníků a paralelní trhy a podrobný popis

nákupního procesu účetní jednotky. Pro realizaci nákupních činností je nutná volba

vhodné nákupní strategie, která je provedena na základě trţních a vnitropodnikových

analýz. Jednou z nich je SWOT analýza, v níţ jsou rozváděny silné a slabé stránky

podniku, jeho příleţitosti a hrozby. Nákupní strategie je spojena také s rozhodnutím, zda

je pro společnost optimálnější nákup či vlastní výroba. Při rozhodování a organizaci

nákupu by podnik měl zohledňovat zkušenosti svých konkurentů, ovšem nesmí je

vnímat jako pravidla vlastního chování.

Významnou roli hrají v nákupu logistické procesy, a to nejen z hlediska dopravy,

ale také z hlediska řízení zásob, manipulace s materiálem, balení a skladování. Všechny

tyto procesy musí podléhat průběţnému a spolehlivému kontrolnímu systému, který

zajišťuje podniku dodávky kvalitního materiálu. Náplní další části práce jsou výpočty

poměrových ukazatelů, které hodnotí situaci společnosti a v nichţ jsou zohledněny

vlivy nákupu. Po této kapitole následuje krátký rozbor dodavatelů a popis systému

jejich hodnocení. V závěru práce se nachází souhrnné zhodnocení efektivity nákupu ve

společnosti Mlékárna Stříbro, s. r. o., doplněné o návrhy nápravných opatření, která by

mohla ještě zvýšit kvalitu nákupního procesu.
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1 Popis zvoleného podnikatelského subjektu

Vzhledem ke změnám občanského zákoníku budou v následujícím textu uvedena

specifika společnosti s ručením omezeným, dále historie podniku aţ k současnosti

a popis jeho podnikatelské činnosti.

1.1 Společnost s ručením omezeným

Dne 1. 1. 2014 vstoupil v platnost nový občanský zákoník působící v rámci celé České

republiky. Došlo tak k výrazným změnám ve všech oblastech práva, tedy i v oblastech

týkajících se obchodních korporací. Zákoník definuje společnost s ručením omezeným

následovně:

„Společnost s ručením omezeným je společnost, za jejíţ dluhy ručí společníci společně

a nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti podle stavu zapsaného

v obchodním rejstříku v době, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění.“ [7, hlava IV, § 132,

odst. 1]

„Minimální výše vkladu je 1 Kč, ledaţe společenská smlouva určí, ţe výše vkladu je

vyšší.“ [7, hlava IV, § 142, odst. 1]

Výše zmíněný text představuje patrně největší změnu v souvislosti se společnostmi

s ručením omezeným, neboť výše základního kapitálu dle původního zákona byla

stanovena na minimální hranici 200 000 Kč.

Dle občanského zákoníku je obsah společenské smlouvy pro společnost s ručením

omezeným stanoven takto:

„Společenská smlouva obsahuje:

a) formu společnosti,

b) předmět podnikání nebo činnosti společnosti,

c) určení společníků uvedením jména a bydliště nebo sídla,

d) určení druhů podílů kaţdého společníka a práv a povinností s nimi spojených,

dovoluje-li společenská smlouva vznik různých druhů podílů,

e) výši vkladu nebo vkladů připadajících na podíl nebo podíly,

f) výši základního kapitálu a
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g) počet jednatelů a způsob jejich jednání za společnost.“ [7, hlava IV, § 146, odst. 1]

1.2 Charakteristika a historie podniku

Jako zkoumaný podnikatelský subjekt byla pro tuto práci zvolena Mlékárna Stříbro,

s. r. o., s původním názvem EHRMANN Stříbro, s. r. o. Společnost byla zaloţena dne

14. 6. 2001, do obchodního rejstříku byla zapsána 16. 8. 2001 a provoz zahájila 1. 11.

2001 v objektu bývalé Mlékárny Stříbro a.s. Základní kapitál společnosti činil 100 000

Kč vloţených Milanem Kinclem a 100 000 Kč vloţených obchodní firmou EHRMANN

AG Oberschönegg im Allgäu. Oba společníci tak získali padesátiprocentní podíl.

Společnost EHRMANN Stříbro, s. r. o., náleţela k mateřské společnosti EHRMANN

AG Oberschönegg im Allgäu se sídlem v Německu. Dne 1. 10. 2012 koupil podnik

EHRMANN AG od své dceřiné společnosti EHRMANN Stříbro, s. r. o., stoprocentní

podíly ve firmách EHRMANN Polska SP. ZO. O. se sídlem ve Varšavě a EHRMANN

Slovakia, s. r. o., se sídlem v Bratislavě. Ke dni 31. 12. 2012 získal EHRMANN AG

také stoprocentní podíl ve společnosti EHRMANN Stříbro, s. r. o.

Společnost EHRMANN AG vznikla roku 1920. Zaloţil ji Alois Ehrmann jako rodinný

podnik, který se však roku 1987 změnil v akciovou společnost. Členové rodiny

Ehrmannů se nacházejí ve vedení společnosti dodnes a EHRMANN AG zaujímá

v Německu velmi významnou pozici. Zaměstnává přibliţně 1279 osob a její roční obrat

se pohybuje okolo 660 milionů eur.

Dne 21. 1. 2013 se postavení vlastníků zcela změnilo. Podíly se rozčlenily mezi tři

společníky a základní kapitál činil 110 200 000 Kč. Jednalo se o obchodní firmu

EHRMANN AG Oberschönegg im Allgäu, která zde vkladem 1 102 000 Kč získala

jednoprocentní podíl, dále o obchodní firmu ALIMPEX FOOD a.s., která se vkladem

53 998 000 Kč získala devětačtyřicetiprocentní podíl a o fyzickou osobu Milana Kincla,

jenţ vloţením částky 55 100 000 Kč získal největší padesátiprocentní podíl. Stav

jednotlivých podílů se k současnému dni nezměnil, avšak došlo ke změně v názvu


[…]


Vhodným opatřením by mohla být dohoda podniku Mlékárna Stříbro, s. r. o.,

s některými z odběratelů o univerzálnosti tvaru kelímků. Pokud by se diferenciace

kelímků stáhla na minimum, podnik by ušetřil náklady na seřizování strojů, mohl by

omezit počet dodavatelů a došlo by k urychlení výroby. Při niţším počtu dodavatelů by

se společnost mohla zaměřit na nejvýhodnější z nich a sníţit tak své náklady na nákup.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je analýza nákupního procesu ve společnosti Mlékárna Stříbro,

s. r. o., zhodnocení situace a navrţení opatření, která povedou ke zlepšení současného

stavu.

Prvním krokem k dosaţení cíle je definování funkcí nákupu, kam patří dohled nad

dodrţováním stanovené kvality, přesné a včasné zjištění budoucí potřeby materiálu,

komunikace s dopravci a s dodavateli, regulace stavu zásob a jejich efektivní vyuţití.

Řízení nákupu podléhá nákupním cílům, především kvalitě a flexibilitě nákupu, na které

se společnost zaměřuje nejvíce. Obou nákupních cílů je dosahováno k plné spokojenosti

podniku a stejně tak ke spokojenosti jeho zákazníků.

Při nákupním rozhodování je podnik ovlivněn právě kvalitou, dále cenou a obchodními

podmínkami. Výhodné platební podmínky představují moţnost, jak lze sníţit nákupní

náklady podniku, a to především prostřednictvím slev za včasné platby. Nákupní

rozhodování můţe mít různé podoby. Ve společnosti Mlékárna Stříbro, s. r. o., byl jako

nejčastější identifikován přímý opakovaný nákup, který je nejjednodušší.

V rámci analýzy nákupu je nutné zmínit objekty nákupu. K jejich získání podnik

nejčastěji vyuţívá přímý nákup, neboť se snaţí chovat úsporně a nezatěţovat svůj

rozpočet leasingovými splátkami. Hledání úspor je nutné z důvodu rostoucích cen

mléka, které v roce 2014 opět vzrostly.

Nákup je ovlivněn vysokou dynamikou na trhu s mléčnými výrobky, která se projevuje

častou změnou potřeb zákazníků. Společnost Mlékárna Stříbro, s.r.o., je tak nucena

k nákupu nových zařízení a k provádění úprav výrobních technologií. Potřeby

zákazníků ovlivňují nákupní strategii podniku, která vychází z vnitropodnikových

analýz. Provedením SWOT analýzy ze strany nákupu byly zjištěny silné a slabé stránky

společnosti, její příleţitosti a hrozby.

Na základě provedené SWOT analýzy, výsledků ekonomických ukazatelů

a závěrečného zhodnocení nákupního procesu jsou společnosti Mlékárna Stříbro, s.r.o.,

navrţena nápravná opatření. Aplikací těchto doporučení by podnik sníţil své náklady

a dosáhl tak vyššího zisku.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam zkratky

apod. a podobně

a. s. akciová společnost

atd. a tak dále

BRC British Retail Consorcium

ČR Česká republika

EU Evropská unie

FIFO First In, First Out

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points

IFS International Food Standard

ks Kus

mil. Milion

MTZ materiálově technické zabezpečení

např. Například

s. r. o. společnost s ručením omezeným

SZIF státní zemědělský intervenční fond

tis. Tisíc

THP technicko hospodářský pracovník
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ABSTRAKT

FRANKOVÁ, Markéta. Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu v podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2014.

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, nákupní cíle, nákupní rozhodování, nákupní

strategie, SWOT analýza, logistické procesy, kontrola nákupu, dodavatelé

Cílem práce na téma „Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu v podniku“ je

provedení analýzy a zhodnocení nákupu v podniku Mlékárna Stříbro, s. r. o. V práci

dochází k prolínání teoretických a praktických poznatků. Nejprve pojednává o

nákupních cílech, které tvoří základ nákupního rozhodování. Podrobně je popsán

nákupní proces, v rámci kterého provádí společnost hledání, posouzení a výběr

dodavatelů. V práci je provedeno hodnocení vybraných dodavatelů společnosti.

Zkoumána je nákupní strategie, a to metodou SWOT analýzy. Veškeré nákupní a

logistické procesy, které jsou v podniku vykonávány, podléhají opakovaným a přísným

kontrolám. V závěru práce se nachází komplexní vyhodnocení společně s návrhy na

zefektivnění nákupu v podniku.

ABSTRACT

FRANKOVÁ, Markéta. Evaluation of the Effectiveness of the Purchasing Process in

Business. Faculty of Economics, University of West Bohemia, 82 p., 2014.

Key words: purchase, purchasing process, objetives of purchasing, purchasing decision,

purchasing strategy, SWOT analysis, logistic processes, purchase control, suppliers

The object of the work on the topic of „Evaluation of the Effectiveness of the

Purchasing Process in Businness“ is an accomplishment of analysis and evaluation of

purchase in the company Mlékárna Stříbro, s. r. o. Pervading of theoretical and

practical knowledge is realized in this work. At first, it processes the objectives of

purchasing which form the basis of purchasing decision. The purchasing process, within

which the company pursues retrieval, evaluation and selection of suppliers, is described

in detail. The evaluation of chosen suppliers of the company is pursued in this work.

The purchasing strategy is studied by the method of SWOT analysis. All the purchasing

and logistic processes, performed in the company, are subject to repetitive and strict

controls. A complex evaluation with proposals for efficiency improvement of the

purchase in company is situated at the end of the work.