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Jméno studenta:

Studijní otlor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Markéta Franková

Podniková ekonomika a

Zhodnocení efektivnosti

Akadem ický rok 2013 /201 4

management

nákupního proc€su v podniku

Ing. Mgr. Petra Skálová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejtepší, 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv nylzad'nný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klas ifi kovat bakalářskou práci klas iťrkačním stupněm : 2

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3
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velmi dobře

V bakalářské práci byla zhodnocena problematika nákupního procesu v podniku Mlékárna Stříbro, s. r.
o. Autorka podrobně popsala celý nákupní proces daného podniku a snaŽi|a se na|ézt možnosti jeho

zlepšení. V práci analyzovala ekonomický vývoj podniku a posoudila vliv nákupu na některé
ekonomické ukazatele. Zjištěné informace zpracova\av podrobné SwoT analýze a odvodila moŽné
návrhy na zlepšení podnikové situace v oblasti nákupu. Kladně hodnotím snahu vyěíslit úspory, které
by některá opatření podniku mohla přinést. V praktické ěásti práce by bylo vhodné hledat větší
propoj enos t mezij ednotlivým t ukazatelt a zhodnotit , jaký vliv na j ej ich stav má právě oblast nákupu.
Z formáIního hlediska lze výknout nevhodné očísloviíní jednotlivých zdrojů, opomenutí stanovení

'lutu

ffi*e sÁfrlJLT& Ětrilsorclsxi!
ffi ffi & ZAřent:ťE$${ť,
ryi

* *ru|VrftZ|Tť
t grtefufi

FAKULTA EKONOMICKA
KPM

jednotky, za kterou je určena cena mléka na obrázku 8 a nestanovení odkazů na vytržité zdroje u
jednotlivých vzorců. Autorka vyuŽi|atuzemské i zahraniční literární zdroje. Cíle práce byly splněny.

otáaky a připomínky k btižšímu lysvětlení při obhajoběa:

I l I ak{,,m způsobem doporučuj ete snížit krátkodobé záv azky společnosti?
2lKdyby došlo k úplnému využitikapacit na příjmu mléka, měla by společnost zajištěný odbý pro své
lyrobky? Jaké náklady by souvisely s pořízením nových výrobních strojů pro zpracování navýšeného
mnoŽství odebíraného mléka (viznávrhve 3' odstavci na str. 69)?

r/u.ť,7o,
hodnotiteleV Plzni, dne 9. 5.2074 Podpis

Metodické poznámky:
l Označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|la do Portálu zČu a odůvodněte niže pÍi odůvodnění

klasifrkačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otázky a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažfri oržyky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 15. 5. 2014 spolu

s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).